

Anexa 2. Modelul fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale naționale și ale ASE-IOSUD
Se depune de către candidat

Avizat CSUD,
Director CSUD,
Prof. univ. dr. Mirela ACELEANU

Avizat ȘD,
Director Școală doctorală Economie II
Prof. univ. dr. Georgiana-Raluca LĂDARU

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale (naționale și ale ASE-IOSUD)

Candidat: Cristian, Teodor

Nr. articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Istudor, Nicolae; Constantin, Marius; Privitera, Donatella; Ignat, Raluca; Petrescu, Irina-Elena; Teodor, Cristian . Systemic Competitiveness in the EU Cereal Value Chain: A Network Perspective for Policy Alignment. <i>Land</i> (Volume 14, Issue 4), article no. 731, 2025, eISSN 2073-445X, WOS:001475610000001	6	5	0,550	1,980
2	Strat, Vasile Alecsandru; Trica, Carmen Lenuta; Teodor, Cristian ; Ignat, Raluca; Dracea, Raluca Mihaela; Petrescu, Irina Elena; Darie, Flavius Cosmin. Different Scenarios for the Development of the Circular Economy Based on the Deposit System the Case of Romania. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> (Volume 58, Issue 1, Pages 120-137), 2024, ISSN 0424-267X, eISSN 1842-3264, WOS:001197401000018	10	7	0,106	0,424
3	Teodor, Cristian ; Trica, Carmen Lenuta; Ignat, Raluca; Dracea, Raluca-Mihaela. Good Practices of Efficient Packaging Waste Management, <i>Amfiteatru Economic</i> (Volume 22, Issue 55, Pages 937-953), 2020, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS:000560127700019	10	4	0,248	1,736
4	Strat, Vasile Alecsandru; Teodor, Cristian ; Saseanu, Andreea Simona. The Characterization of the Romanian Circular Economy's Potential, at County Level. <i>Amfiteatru Economic</i> (Volume 20, Issue 48, Pages 278-293), 2018, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS:000439567500004	10	3	0,248	1,984
5	Dracea, Raluca Mihaela; Ignat, Raluca; Trica, Carmen Lenuta; Teodor, Cristian ; Ciobanu, Laura; Nedelcu, Alexandra Catalina. Energy Efficiency of EU Member States: A Panel Data Analysis, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> (Volume 54, Issue 4, Pages 153-171), 2020, ISSN 0424-267X, eISSN 1842-3264, WOS:000599013400010	10	6	0,143	0,715
6	Teodor, Cristian ; Bran, Mariana; Alecsandru, Vasile. The Influence of Land Structure on Performance of Wheat Production. The Case of the Romanian Counties – Challenging the Changes. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> (Volume 52, Issue 1, Pages 59-76), 2018, ISSN 0424-267X, eISSN 1842-3264, WOS:000429515000004	10	3	0,106	0,848
7	Armeanu, Daniel; Vintila, Georgeta; Andrei, Jean Vasile; Gherghina, Stefan Cristian; Dragoi, Mihaela Cristina; Teodor, Cristian . Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve?, <i>PLOS ONE</i> (Volume 13, Issue 5, Article no. e0195708), 2018, ISSN 1932-6203, WOS:000431757400012	6	6	0,978	2,934
TOTAL Punctaj Pi					10,621

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Armeanu, Daniel; Vintila, Georgeta; Andrei, Jean Vasile; Gherghina, Stefan Cristian; Dragoi, Mihaela Cristina; Teodor, Cristian . Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve?, <i>PLOS ONE (Volume 13, Issue 5, Article no. e0195708)</i> , 2018, ISSN 1932-6203, WOS:000431757400012	Journal of Cleaner Production (ISSN 0959-6526, eISSN 1879-1786), 2023. Modelling emission consequences of sectoral value-added: Exploring mediation of financial development and moderation of environmental regulations in European Union. By Fida, Sabtain; Saeed, S Saeed, Sadia. Articolul nr. 139373. WOS:001102387900001 Vol. 428	Q1	ENVIRONM ENTAL SCIENCES	1,659	1,00
2	Strat, Vasile Alecsandru; Teodor, Cristian ; Saseanu, Andreea Simona. The Characterization of the Romanian Circular Economy's Potential, at County Level. <i>Amfiteatru Economic (Volume 20, Issue 48, Pages 278-293)</i> , 2018, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS:000439567500004	Business Strategy and the Environment (ISSN 0964-4733, eISSN 1099-0836), 2025, Aero-Circularity: Charting the Flight Path Between Circular Economy and Sustainability Performance. Salesa, Aitor); León, R (Leon, Raul); Moneva, JM (Moneva, Jose M.), Volume 34, Issue 4, Pages 4766-4784 WOS:001435434300001	Q1	MANAGEM ENT	2,434	1,00
3	Strat, Vasile Alecsandru; Teodor, Cristian ; Saseanu, Andreea Simona. The Characterization of the Romanian Circular Economy's Potential, at County Level. <i>Amfiteatru Economic (Volume 20, Issue 48, Pages 278-293)</i> , 2018, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS:000439567500004	Cambridge Journal of Regions Economy and Society (1752-1378, eISSN 1752-1386), 2025, The limits of waste as a resource: a critique and a proposition towards a new scalar imagination for the circular economy model. Zavos, Stylianos; Pyyhtinen, Olli. Volume 17, Issue 3. WOS:001219009500001	Q1	DEVELOPM ENT STUDIES	1,983	1,00
4	Strat, Vasile Alecsandru; Teodor, Cristian ; Saseanu, Andreea Simona. The Characterization of the Romanian Circular Economy's Potential, at County Level. <i>Amfiteatru Economic (Volume 20, Issue 48, Pages 278-293)</i> , 2018, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS:000439567500004	Environmental Technology & Innovation (ISSN și eISSN 2352-1864), 2023, Circular economy in territorial planning strategy: Incorporation in cluster activities and economic zones. Gura, Kriselda Sulcaj; Nica, Elvira; Klietstik, Tomas; Punime-Guillen, Felix. Volume 32, Article no. 103357. WOS:001082145000001	Q1	BIOTECHN OLOGY & APPLIED MICROBIO LOGY	0,992	1,00
5	Strat, Vasile Alecsandru; Teodor, Cristian ; Saseanu, Andreea Simona. The Characterization of the Romanian Circular Economy's Potential, at County Level. <i>Amfiteatru Economic (Volume 20, Issue 48, Pages 278-293)</i> , 2018, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS:000439567500004	Journal of Cleaner Production (ISSN 0959-6526, eISSN 1879-1786), 2022, Implementing circular economy in a regional context: A systematic literature review and a research agenda Arsova, Sanja; Genovese, Andrea; Ketikidis, Panayiotis H., articolul nr. 133117 WOS:000864076600008 Vol. 368	Q1	ENVIRONM ENTAL SCIENCES	1,659	1,00
6	Strat, Vasile Alecsandru; Teodor, Cristian ; Saseanu, Andreea Simona. The Characterization of	Journal of Environmental Management (ISSN 0301-4797	Q1	ENVIRONM ENTAL SCIENCES	1,408	1,00

	the Romanian Circular Economy's Potential, at County Level. <i>Amfiteatru Economic</i> (Volume 20, Issue 48, Pages 278-293), 2018, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS:000439567500004	eISSN 1095-8630), 2021, Does circular economy performance lead to sustainable development?-A systematic literature review, Panchal, Rohit ; Singh, Anju; Diwan, Hema. Articolul nr. 112811 WOS:000677857000008 Vol. 293				
7	Strat, Vasile Alecsandru; Teodor, Cristian ; Saseanu, Andreea Simona. The Characterization of the Romanian Circular Economy's Potential, at County Level. <i>Amfiteatru Economic</i> (Volume 20, Issue 48, Pages 278-293), 2018, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS:000439567500004	Sustainable Production and Consumption (ISSN și eISSN 2352-5509), 2021, Circularity for circularity's sake? Scoping review of assessment methods for environmental performance in the circular economy. Harris, Steve; Martin, Michael; Diener, Derek. Volume 26, Pages 172-186. WOS:000640747200014	Q1	ENVIRONMENTAL SCIENCES	1,747	1,00
8	Teodor, Cristian ; Bran, Mariana; Alecsandru, Vasile. The Influence of Land Structure on Performance of Wheat Production. The Case of the Romanian Counties – Challenging the Changes. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> (Volume 52, Issue 1, Pages 59-76), 2018, ISSN 0424-267X, eISSN 1842-3264, WOS:000429515000004	Ecological Indicators (ISSN 1470-160X, eISSN 1872-7032), 2019, Interpretation of soil quality indicators for land suitability assessment - A multivariate approach for Central European arable soils. Juhos, Katalin; Czigan, Szabolcs; Madarasz, Balazs; Ladanyi, Marta. Volume 99, Pages 261-272. WOS:000470960400031	Q1	ENVIRONMENTAL SCIENCES	1,259	1,00
9	Armeanu, Daniel; Vintila, Georgeta; Andrei, Jean Vasile; Gherghina, Stefan Cristian; Dragoi, Mihaela Cristina; Teodor, Cristian . Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve?, <i>PLOS ONE</i> (Volume 13, Issue 5, Article no. e0195708), 2018, ISSN 1932-6203, WOS:000431757400012	Ecological Economics (ISSN 0921-8009, eISSN 1873-6106), 2024, Beyond the haze: Decomposing the effect of economic inequality on global air quality from 2000 to 2020. By Henninger, Ella; Smith, Keith. Articolul nr. 108210 WOS:001242703000001 Vol. 222	Q1	ECONOMICS	1,615	1,00
10	Armeanu, Daniel; Vintila, Georgeta; Andrei, Jean Vasile; Gherghina, Stefan Cristian; Dragoi, Mihaela Cristina; Teodor, Cristian . Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve?, <i>PLOS ONE</i> (Volume 13, Issue 5, Article no. e0195708), 2018, ISSN 1932-6203, WOS:000431757400012	Gondwana Research (ISSN 1342-937X, eISSN 1878-0571), 2024, Investigating the nexus between energy, socio-economic factors and environmental pollution: A geo-spatial multi regression approach. By Bhatti, Uzair Aslam; Tang, Hao; Khan, Asad; Ghadi, Yazeed Yasin; Bhatti, Mughair Aslam; Khan, Khalid Ali. Volume 130, Pages 307-325. WOS:001201898900001	Q1	GEOSCIENCES, MULTIDISCIPLINARY	1,759	1,00
TOTAL Punctaj C						10,00

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

Nr. crt.	Titlu proiect	Funcție proiect	Tip proiect	Perioada
1.	Utilizarea eficientă a potențialului agricol al României în condițiile dezvoltării durabile	Director	Posdru	2014-2015
2.	Evaluarea sistemului de garanție, componenta a sistemului de gestionare a deeurilor in Romania	Director	Mediu afaceri	2018-2019
3.	Instrumente eco-economice viabile pentru cuantificarea serviciilor ecosistemelor de pe teritoriul României	Membru	Parteneriat	2014-2017
4.	Tehnologii moderne- suport al unui învățământ de performanță în era digitală	Membru	FDI	2017
5.	Dezvoltarea culturii antreprenoriale în randul studentilor ASE Bucuresti prin implementarea unui program strategic la nivelul Societatii Antreprenoriale Studentesti	Membru	FDI	2018
6.	Studiu privind balanța comercială cu produse agroalimentare a României în perioada 2015-2020	Membru	Mediu afaceri	2020
7.	Creșterea performanței instituționale prin dezvoltarea infrastructurii și ecosistemului de cercetare de excelență transdisciplinară în domeniul socio-economic	Membru	PFE	2022-2024
8.	Creșterea capacității instituționale pentru formarea competențelor practice ale studenților în domeniul dezvoltării sustenabile și a protecției mediului prin crearea unui hub educațional	Membru	FDI	2022
9.	Dezvoltarea capacității instituționale pentru implementarea obiectivelor de dezvoltare durabilă în învățământul superior	Membru	Proiect institutional	2022
10.	Cercetări privind identificarea amprenteii de carbon a fermelor în contextul Pactului Ecologic European și digitalizării	Membru	Plan sectorial	2023-2026
11.	Cercetări privind evoluția fenomenului risipei alimentare la nivel național, din perspectiva angajamentului României privind îndeplinirea obiectivului de dezvoltare durabilă	Membru	Plan sectorial	2023-2026
12.	Dezvoltarea inovativă a competențelor practice și digitale ale studenților pentru un mediu de afaceri caracterizat de incertitudine, bazat pe agilitate, conectivitate și reziliență	Membru	FDI	2023
13.	Dezvoltarea și consolidarea competențelor practice ale studenților în domeniul sustenabilității și responsabilității sociale	Membru	FDI	2024

	prin intermediul unor proiecte educaționale inovative			
14.	Dimensiunile raportării privind durabilitatea – oportunități și provocări pentru mediul de afaceri	Membru	Proiect instituțional	2024
15.	Consolidarea rețelelor de cercetare între România și Republica Moldova pentru dezvoltarea de modele de afaceri reziliente la nivel european	Membru	Proiect de colaborare cu Republica Moldova	2024-2026
16.	Utilizarea inteligenței artificiale și machine learning în domeniul financiar-bancar	Membru	Mediu afaceri	2025
17.	Crearea unui ecosistem durabil de desfășurare a activităților de instruire practică de specialitate pentru studenții Academiei de Studii Economice din București	Membru	FDI	2025

Situația îndeplinirii criteriilor

Științe sociale/economice

Cerințe ASE-IOSUD	Criteriu îndeplinit/neîndeplinit
să aibă un număr minim de 5 articole publicate în reviste indexate Web of Science (în categoriile SSCI sau SCIE; nu se includ revistele din categoria ESCI) cu AIS nenul (publicate în minim 3 reviste diferite), din care minim 3 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics (publicate în minim 2 reviste diferite). Din cele 3 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, minim unul trebuie să aibă AIS mai mare de 0,2;	Criteriu îndeplinit
în cel puțin unul dintre cele cinci articole de la punctul b, candidatul să fie unic sau prim autor;	Criteriu îndeplinit
punctajul minim obținut (S), calculat potrivit metodologiei CNATDCU cu privire la <i>Standardele minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare</i> să fie cu 30% mai mare decât punctajul minim prevăzut în metodologia CNATDCU.	Criteriu îndeplinit

Criterii minime Abilitare CNATDCU	Punctaj obținut de către candidat
$S \geq 4$	20,621
$P \geq 2$	10,621
$C \geq 1,2.$	10,000

22/12/2025

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN
BUCUREȘTI



DIRECȚIA MANAGEMENTUL CERCETĂRII ȘI
INOVĂRII

Piața Română, nr. 8, sector 1, București, România
Clădirea Nicolae Xenopol, sa a 101
Telefon +40 21.319.19.00 int. 134
e-mail: cercetare@ase.ro, www.ase.ro



Nr. înreg: 2937 30.10.2025

ADEVERINȚĂ

Prin prezenta confirmăm participarea domnului conf. univ. dr. **Cristian TEODOR**, membru al Departamentului Economie Agroalimentară și a Mediului, în calitate de director proiect sau cercetător în următoarele proiecte, înregistrate în baza de date a Direcției Managementul Cercetării și Inovării:

Nr. crt.	Titlu proiect	Funcție proiect	Tip proiect	Perioada
1.	Utilizarea eficientă a potențialului agricol al României în condițiile dezvoltării durabile	Director	Posdru	2014-2015
2.	Evaluarea sistemului de garanție, componenta a sistemului de gestionare a deșeurilor în România	Director	Mediu afaceri	2018-2019
3.	Instrumente eco-economice viabile pentru cuantificarea serviciilor ecosistemelor de pe teritoriul României	Membru	Parteneriat	2014-2017
4.	Tehnologii moderne- suport al unui învățământ de performanță în era digitală	Membru	FDI	2017
5.	Dezvoltarea culturii antreprenoriale în rândul studenților ASE București prin implementarea unui program strategic la nivelul Societății Antreprenoriale Studentesti	Membru	FDI	2018
6.	Studiu privind bilanțul comercială cu produse agroalimentare a României în perioada 2015-2020	Membru	Mediu afaceri	2020
7.	Creșterea performanței instituționale prin dezvoltarea infrastructurii și ecosistemului de cercetare de excelență transdisciplinară în domeniul socic-economic	Membru	PFE	2022-2024
8.	Creșterea capacității instituționale pentru formarea competențelor practice ale studenților în domeniul dezvoltării sustenabile și a protecției mediului prin crearea unui hub educațional	Membru	FDI	2022
9.	Dezvoltarea capacității instituționale pentru implementarea obiectivelor de dezvoltare durabilă în învățământul superior	Membru	Proiect instituțional	2022

**ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN
BUCUREȘTI**



**DIRECȚIA MANAGEMENTUL CERCETĂRII ȘI
INOVĂRII**

Piata Romana, nr. 8, sector 1, București, România
Clădirea Nicolae Xenopoli, sala 101
Telefon +40 21.319.19.00, nt. 134
e-mail: cercetare@ase.ro, www.ase.ro



10.	Cercetări privind identificarea amprenteii de carbon a fermelor în contextul Pactului Ecologic European și digitalizării	Membru	Plan sectorial	2023-2026
11.	Cercetări privind evoluția fenomenului risipei alimentare la nivel național, din perspectiva angajamentului României privind îndeplinirea obiectivului de dezvoltare durabilă	Membru	Plan sectorial	2023-2026
12.	Dezvoltarea inovativă a competențelor practice și digitale ale studenților pentru un mediu de afaceri caracterizat de incertitudine, bazat pe agilitate, conectivitate și reziliență	Membru	FDI	2023
13.	Dezvoltarea și consolidarea competențelor practice ale studenților în domeniul sustenabilității și responsabilității sociale prin intermediul unor proiecte educaționale inovative	Membru	FDI	2024
14.	Dimensiunile raportării privind durabilitatea – oportunități și provocări pentru mediul de afaceri	Membru	Proiect instituțional	2024
15.	Consolidarea rețelelor de cercetare între România și Republica Moldova pentru dezvoltarea de modele de afaceri reziliente la nivel european	Membru	Proiect de colaborare cu Republica Moldova	2024-2026
16.	Utilizarea inteligenței artificiale și machine learning în domeniul financiar-bancar	Membru	Mediu afaceri	2025
17.	Crearea unui ecosistem durabil de desfășurare a activităților de instruire practică de specialitate pentru studenții Academiei de Studii Economice din București	Membru	FDI	2025

S-a eliberat prezenta adeverință în vederea documentării experienței în proiecte.

Director,
Ec. Valentin LAZĂR

